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Сервис «Единый налоговый платеж» (сокращенно ЕНП) начал работать на сайте ФНС
России с 01.01.2019 года (ст. 45.1 НК РФ).  ЕНП - это взнос физического лица в счет
уплаты налогов. Данный платеж позволяет досрочную уплату трех имущественных
налогов – транспортного, земельного и налога на имущество физических лиц. С 2020
года с помощью ЕНП можно досрочно уплатить налог на доходы физических лиц
(сокращенно НДФЛ), который может присутствовать в налоговых уведомлениях в
случаях, если НДФЛ не удержал налоговый агент и налог должен уплатить сам
налогоплательщик по налоговому уведомлению, полученному из налоговых органов
(пункт 6 статьи 228 НК РФ).
     
 
Возможности ЕНП: уплачивать все имущественные налоги и неудержанный НДФЛ
одной общей суммой или вносить платежи частями (авансами) и равномерно
распределять налоговую нагрузку; сокращать время на оформление платежных
документов и минимизировать возможные ошибки, связанные с перечислением средств
при осуществлении платежа (неверное указание реквизитов, КБК, ошибки в суммах и
т.п.).  Единый платеж может быть внесен в любое время в течение текущего года как
самим плательщиком, так и другим лицом за этого плательщика. Сумму платежей для
перечисление через ЕНП до получения налогового уведомления можно ориентировочно
определить из суммы имущественных налогов, уплаченных за прошлый налоговый
период. 
Налоговый орган по месту учета налогоплательщика самостоятельно осуществляет
распределение и зачет полученных денежных средств. При этом в первую очередь
погашается задолженность по налогам и пеням, если она числится за
налогоплательщиком. Зачет в счет погашения долга производится в течение 10 дней с
момента внесения суммы через ЕНП. Если долгов по налогам нет, то зачет производится
по дате наступления срока уплаты налогов. В 2021 году налогоплательщики, владельцы
земельных участков, недвижимости, транспортных средств должны будут уплатить
имущественные налоги за 2020 год, Срок уплаты наступит не позднее 1 декабря 2021
года. Если налогоплательщик не имеет долгов и внесет суммы для уплаты через ЕНП,
зачет автоматически будет произведен 2 декабря 2021 года.
Если срок уплаты не наступил, налогоплательщик в  любое время до принятия решения о
зачете денежных средств может вернуть всю сумму ранее внесенного платежа.
Исключение составляют случаи, когда суммы на ЕНП вносились не самим плательщиком,
а третьим лицом. В этой ситуации лицо, которое заплатило налоги за другого
налогоплательщика, не сможет вернуть сумму платежа. Вернуть ее вправе только сам
налогоплательщик, за которого платили (п. 2 ст. 45.1 НК РФ).
Внести ЕНП  можно через «Личный кабинет налогоплательщика» или через сервис ФНС
России «Уплата налогов, страховых взносов физических лиц». Если платеж вносится за
третье лицо, необходимо использовать сервис «Уплата налогов за третьих лиц».
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